Artigo 1° - O Orçamento do Município de PLANALTO, Estado do

Paraná, para o exercício financeiro de 2026, referente aos Poderes do Município,
seus fundos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, estima a Receita

e fixa a Despesa em R$ 120.893.120,00 (Cento e vinte milhões, oitocentos e

noventa e três mil, cento e vinte reais).

Artigo 2° - As Receitas totais estimadas nos Orçamentos Fiscais
e de Seguridade Social, já com as devidas deduções legais, e a Despesa Fixada em
igual importância, ficam assim distribuída:

R$ 101.530.120,00 (Cento e um milhões, quinhentos e trinta

mil, cento e vinte reais) do Orçamento Fiscal referente aos PODERES EXECUTIVO
E LEGISLAVIVO.

I

II - R$ 19.363.000,00 (Dezenove milhões, trezentos e sessenta e

três mil) do Orçamento da Seguridade Social do Município que compreende o
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PLANALTO -

FUNPREV.

Artigo 3° - A Receita Pública será realizada de acordo com a

legislação específica em vigor, segundo as seguintes estimativas.

[...]

fiscal, nos termos do parágrafo 2° do artigo 2° da Lei Federal n° 4320/64 de 17 de
março de 1964:

I - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, criado pela Lei Municipal n° 660/91, que fixa as despesas a ser
realizada pelo mencionado fundo no exercício de 2026 em R$ 250.000,00

(Duzentos e cinquenta mil reais);

II - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS,

criado pela Lei Municipal 819/95, que fixa a despesa para o exercício de 2026 na
importância de R$ 328.000,00 (Trezentos e vinte e oito mil reais);

III - Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal n°
667/91, Restruturado pela Lei Municipal n° 1537 de 11/08/2010. que fixa a
despesa a ser realizada pelo mencionado Fundo para o exercido de 2026 no valor
de R$ 27.078.261,10 (Vinte e sete milhões, setenta e oito mil, duzentos e sessenta e

um reais e dez centavos);

Artigo 7° - O Orçamento da Seguridade Social do Município
relativo ao Fundo de Previdência dos Servidores do Município de Planalto -
FUNPREV, criado pela Lei Municipal n° 656/90, de 21/12/90, Reestruturado pela Lei
Municipal n° 1.285/07, de contabilidade descentralizada, é fixado para o exercício de
2026 em R$ 19.363.000,00 (Dezenove milhões, trezentos e sessenta e três mil).

Artigo 8° - Fica o Poder Executivo Municipal, e dos Fundos
Municipais autorizado, conforme Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 2883 de
25/06/2025 e nós termos da Constituição Federal:

I - realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da